
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Dos Documentos Contábeis Apresentados no Pedido de RJ 
3.2 Ativo (Bens e Direitos) 
3.3 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.4 Demonstração de Resultado 
3.5 Demonstração de Fluxo de Caixa 
3.6 Do Capital Social 
3.7 Lista de Credores 
3.8 Quadro de Funcionários 
3.9 Dos Coeficientes de Análise 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

2 | P á g i n a  
 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Em 05 de fevereiro de 2021, este AJ juntou Manifestação com a finalidade 
de atender o Despacho de 15 de dezembro de 2020, segue manifestação: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 

Dando cumprimento ao múnus, em 22 de fevereiro de 2020, foi juntado aos 
autos RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA (setembro, outubro e 
novembro/2020), em cumprimento ao disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 
11.101/2005. 

Desde a nomeação como Administrador Judicial foram realizadas reuniões 
não presenciais (WhatsApp e Zoom), uma vez que os decretos emitidos pelo Município 
de Aracaju pelo Estado de Sergipe decorrentes da Pandemia do COVID-19, impedem 
reuniões e aglomerações, bem como foram solicitados documentos e informações, 
principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais foram refletidos 
neste relatório após análise de especialistas contábeis de forma tempestiva 
paralelamente as demais atividades desenvolvidas pelo AJ. 

O Administrador Judicial, rotineiramente, também vem sendo procurado 
por interessados no processo (credores, advogados etc.) para narrar fatos, tirar dúvidas, 
levantar questões e obter informações. 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

5 | P á g i n a  
 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 
 

Davi Nascimento Aragão 

Contador Auxiliar do Administrador Judicial 

CRC/SE 06583/O-45 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

11 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
 
4.2 Estado de Sergipe 
 

 
 
4.3 União 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

27 | P á g i n a  
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

25/01/2021 *MANIFESTAÇÃO/RECUPERANDA/EMBRAGOS DE DECLARAÇÃO 

Juntada de Embargos de Declaração realizada nesta data. {Movimento 
Gerado pelo Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

05/02/2021 *MANIFESTAÇÃO DO AJ 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

08/02/2021 *OFÍCIO EXPEDIDO À 22ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

08/02/2021 *OFÍCIO EXPEDIDO À 10ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

08/02/2021 *OFÍCIO EXPEDIDO À 2ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 

08/02/2021 *OFÍCIO EXPEDIDO À 15ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

08/02/2021 *OFÍCIO EXPEDIDO À 21ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 

 

08/02/2021 *OFÍCIO EXPEDIDO À 5ª VARA CÍVEL DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

29 | P á g i n a  
 

 

10/02/2021 *MANIFESTAÇÃO/RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

11/02/2021 *EDITAL Nº 5540 – PUBLICAÇÃO 

Edital publicado no Diário n. 5540 de 09 de fevereiro de 2021 

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DE CREDORES DAS EMPRESAS REQUERENTES DO 
PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 201911403067, IMPERIAL- 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 04.951.284/0001-52, E 
INFINITY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ 27.882.370/0001-56., 
EM CONFORMIDADE COM O ART. 7º, § 2º, DA LEI Nº 11.101/2005, CUJOS VALORES 
ATUALIZADOS DE SEUS CRÉDITOS, BEM COMO SUA CLASSIFICAÇÃO, SEGUEM 
DISCRIMINADOS EM TABELA ANEXA A ESTE EDITAL. NESSA TOADA, ADVERTE-SE A 
TODOS OS CREDORES, DEVEDORES, SEUS SÓCIOS E MINISTÉRIO PÚBLICO, NOS 
TERMOS DO ART. 8º, DA LEI 11.101/2005, QUE ELES DISPÕEM DO PRAZO DE 10 
(DEZ) DIAS A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO, PARA APRESENTAR IMPUGNAÇÃO 
CONTRA A RELAÇÃO DE CREDORES, APONTANDO A AUSÊNCIA DE QUALQUER 
CRÉDITO OU MANIFESTANDO-SE CONTRA A LEGITIMIDADE, IMPORTÂNCIA OU 
CLASSIFICAÇÃO DE CRÉDITO RELACIONADO. RESSALTA-SE QUE OS CREDORES 
DEVEM OBSERVAR O PRAZO PREVISTO, DEVENDO AS IMPUGNAÇÕES SEREM 
AUTUADAS COMO PROCESSO AUTÔNOMO. OS CREDORES PODEM ACESSAR, 
DURANTE O HORÁRIO COMERCIAL E NO PRAZO DE IMPUGNAÇÃO, OS 
DOCUMENTOS QUE FUNDAMENTARAM A ELABORAÇÃO DESTA RELAÇÃO DE 
CREDORES COM O ADMINISTRADOR JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI, COM 
ENDEREÇO PARA NOTIFICAÇÃO NA RUA SANTA LUZIA, Nº 590, BAIRRO SÃO JOSÉ, 
NESTA CAPITAL. 

22/02/2021 *MANIFESTAÇÃO DO AJ – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

30 | P á g i n a  
 

5.2 – Ações Trabalhistas 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

32 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

33 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

34 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

35 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

36 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

37 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

38 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

39 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

40 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

FEVEREIRO / 2021 

 
   

41 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras disponíveis até a emissão deste 
relatório (última data base disponível refere-se a 28 de fevereiro de 2021) fora 
encaminhando a este AJ a documentação incompleta conforme solicitado no último 
RMA. Portanto, nossa análise fora restrita ao balancete acumulado até o mês de 
fevereiro/2021 e a respectiva DRE e DFC. Lembramos que o intuito de deste RMA é trazer 
a transparência necessária aos credores do dia a dia da empresa conforme refletido em 
suas demonstrações contábeis, por isso, a importância da entrega de toda a 
documentação completa e em prazo hábil.  
 

As demonstrações contábeis são parte integrante das informações 

financeiras divulgadas por uma entidade. O conjunto completo de 

demonstrações contábeis, inclui, normalmente, o balanço patrimonial, 

a demonstração do resultado, a demonstração das mutações na 

posição financeira (demonstração dos fluxos de caixa, de origens e 

aplicações dos recursos ou alternativa reconhecida e aceitável), a 

demonstração das mutações do patrimônio líquido, notas explicativas 

e outras demonstrações e material aplicativo. (IUDÍCIBUS, 2010, p. 84).  

✓ A empresa concentra 61,51% em seu estoque de unidades 

habitacionais a comercializar, sendo que durante o ano não 

demonstrou variação nesta conta; 

✓ Outro ponto a ser destacado é o percentual da conta de “Clientes 

a receber”, que totalizam 25,88. % do total do ativo; 

✓ As demais contas não sofreram mutações relativas durante o 

período em curso; 

 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes 
que vêm sendo praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise 
financeira. 

 

É o relatório. 

 

Aracaju/SE, 12 de junho de 2021. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


